DECRETO municipal Nº 45/2022

SÚMULA: DISPÕE SOBRE O USO DE MÁSCARAS
DE PROTEÇÃO CONTRA A DISSEMINAÇÃO E
CONTÁGIO DA COVID-19.

O Prefeito do Município de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais declara que:

CONSIDERANDO a recente diminuição dos casos de infecção por COVID-19
em nosso Município, que no dia 20/03/2022 contava com 11 casos ativos,
nenhum paciente na enfermaria hospitalar e UTI, e que nas ultimas 24 horas não
tevemos nenhum caso positivo;

CONSIDERANDO que o Governador do Estado do Paraná, por meio do Decreto
nº 10530/22, de 16 de Março de 2022, desobrigou o uso de máscara em
ambientes abertos em todo Estado, cabendo a cada Município avaliar sua
situação,

D E C R E T A

Art. 1º- Fica facultado o uso de máscaras em locais abertos, públicos ou
privados, devendo ser mantido o distanciamento social e a higienização com
álcool em gel.

Art. 2°- Permanece obrigatório o uso de máscaras de proteção em todos os
locais fechados, público ou privados;

Art. 3º- É obrigatório o uso de máscara facial em locais abertos seja público ou
privado para indivíduos que apresentem sintomas da COVID-19;

Art. 4º-  Este decreto entra em vigor na data sua publicação, podendo ser
alterado tanto para flexibilizar as medidas quanto para torná-las mais rígidas, à
depender da evolução dos casos nos próximos dias;

 Prefeitura Municipal de Cantagalo, 21 de Março de 2022.

JOÃO KONJUNSKI
PREFEITO MUNICIPAL

JOÃO KONJUNSKI
Assinado de forma digital por
JOÃO KONJUNSKI
Dados: 2022.03.21 16:29:36 -03'00'

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICIPIO DE CANTAGALO/PR.

PODER EXECUTIVO
ANO II - EDIÇÃO 35/2022 – TERÇA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2022.

LEI 1138/2021 – Institui o Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo e dá outras providências.

Rua Cinderela, 379 – Fone e Watts: (42) 3636-1185 – CNPJ 78.279.981/0001-45 – CEP: 85.160-00 - www.cantagalo.pr.gov.br

PAGINA 01

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org